2003, e no art. 60, § 1o-, da Lei no- 10.524, de 25 de julho de 2002,

D E C R E T A:

Art. 1o- Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei no- 10.640, de 14 de janeiro de 2003), em
favor do Ministério da Justiça, crédito suplementar no valor de R$ 15.449.360,00 (quinze milhões,
quatrocentos e quarenta e nove mil, trezentos e sessenta reais), para atender à programação indicada no
Anexo I deste Decreto.

Art. 2o- Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1o- decorrerão de anulação parcial
de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II deste Decreto.

Art. 3o- A demonstração de que trata o caput do art.

[...]

lhe confere o art. 84, inciso IV, da Constituição, e tendo em vista o dis-
posto no art. 4o- do Decreto-Lei no- 1.678, de 22 de fevereiro de 1979,

D E C R E T A:

Art. 1o- Fica autorizado o aumento do capital social da Com-
panhia Docas do Ceará - CDC de R$ 51.761.960,27 (cinqüenta e um
milhões, setecentos e sessenta e um mil, novecentos e sessenta reais
e vinte e sete centavos) para R$ 52.390.009,17 (cinqüenta e dois
milhões, trezentos e noventa mil, nove reais e dezessete centavos),
mediante a capitalização de R$ 628.048,90 (seiscentos e vinte e oito
mil, quarenta e oito reais e noventa centavos).

Art. 2o- Fica a União autorizada a:

I - subscrever ações no valor de R$ 624.339,21 (seiscentos e
vinte e quatro mil, trezentos e trinta e nove reais e vinte e um
centavos), mediante a utilização de créditos relativos aos investi-
mentos da União na Companhia;

II - subscrever ações até o valor de R$ 3.709,69 (três mil, se-
tecentos e nove reais e sessenta e nove centavos), caso os acionistas mi-